PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.12.2011 года     № 335
О резерве материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных

 ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  администрация Спасского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - положение) (приложение  1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение  2).

Глава поселения

                         И.А. Тарабухина
                       УТВЕРЖДЕНО

    постановлением

                                                                                        Администрации Спасского
                                                                                        сельского поселения
         от 22.12.2011 № 335
         (приложение 1)

П О Л О Ж Е Н И Е

о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.
1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций  на территории Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района  и включает продовольствие, вещевое, медицинское имущество, строительные материалы, топливо и другие материальные ресурсы.

1.3. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района  включает в себя:

· местный резерв – резерв сельского поселения;

· объектовые резервы – резервы предприятий, учреждений и организаций.

1.4. Материальные ресурсы резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
2.1. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов утверждаются Главой Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района по представлению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения (КЧС и ПБ)
2.2. Определение номенклатуры и объема резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за накоплением, хранением, использованием и восполнением каждого вида материальных ресурсов, включенных в резерв, возлагается на КЧС и ПБ
2.3. Управление резервом материальных ресурсов (накопление, хранение, освежение) возлагается на администрацию Спасского сельского поселения
Администрация:

· осуществляет отбор в соответствии с Федеральным законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд поставщиков материальных ценностей в резерв;

· заключает муниципальные контракты на поставку материальных ценностей в резерв, а также договоры на ответственное хранение и содержание материальных ценностей;

· организует хранение, освежение, замену и обслуживание материальных ценностей;

· обеспечивает расчеты с поставщиками за материальные ресурсы, поставляемые в резерв;

· ведут учет материальных ценностей, находящихся в резерве, осуществляют контроль за качеством материальных ценностей и условиями хранения.

2.4. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещается как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических, иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

Допускается вместо приобретения и хранения материальных ценностей (горюче-смазочные материалы, продовольствие, строительные материалы и другое) заключение договоров с обезличением товаров на хранение материальных ресурсов с торговыми и промышленными предприятиями, базами, складами, имеющими эти ценности в постоянном наличии или обращении. Заказчики, заключившие такие договоры, осуществляют ежеквартальный контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ценностей, подъездными путями к складским помещениям поставщиков с составлением акта проверки, устанавливают в данных договорах ответственность поставщика за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
2.5. Местный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера используется для обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения.

2.6. Распорядителем резерва является Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Спасского  сельского поселения Вологодского муниципального района.

2.7. При недостаточности материальных ресурсов, используемых органами местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций местного масштаба, представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Правительства области.

2.8. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций может  использоваться при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
2.9. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовался резерв, или за счет иных средств по решению соответствующих органов, управляющих резервом.

3. Финансирование резервов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва осуществляется  за счет средств резервного фонда на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций Главы Спасского о сельского поселения Вологодского муниципального района в соответствии с утвержденными правилами выделения средств из указанного фонда.

3.2. Резервы материальных ресурсов могут финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайной ситуации, и за счет внебюджетных источников.
4. Порядок учета, контроля и отчетности
4.1. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут в установленном порядке количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств резервов.

4.2. Контроль за созданием, хранением и использованием резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных на территории поселения осуществляет администрация Спасского сельского поселения.

4.3. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного положения, несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

	УТВЕРЖДЕНЫ

	постановлением

администрации Спасского  с/п

	от 22.12.2011 № 335

	(приложение  2)

	Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов Спасского сельского поселения
 для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Потребность в натуральных показателях

      (из расчета на _____ чел. на _____ дней)

	Продовольствие

	1.
	Продукты питания

	1.1.
	Крупа разная
	кг
	0,06

	1.2.
	Макаронные изделия
	кг
	0,02

	1.3.
	Консервы мясные
	кг
	0,06

	1.4.
	Консервы рыбные
	кг
	0,025

	1.5.
	Консервы растительные
	кг
	0,06

	1.6.
	Консервы молочные
	кг
	0,2

	1.7.
	Масло растительное
	кг
	0,03

	1.8.
	Масло животное
	кг
	0,03

	1.9.
	Жиры
	кг
	0,03

	1.10.
	Сахар
	кг
	0,04

	1.11.
	Соль
	кг
	0,02

	1.12.
	Чай
	кг
	0,001

	1.13.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,5

	1.14.
	Картофель
	кг
	0,3

	1.15.
	Овощи
	кг
	0,12

	1.16.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,2

	1.17.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,06

	1.18
	и т. д.

	2.
	Детское  питание на 100 пострадавших

	2.1.
	Сухие молочные смеси
	кг
	0,09

	2.2.
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,08

	2.3.
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0,05

	2.4
	и т. д.

	3.
	Сухие  пайки на 2 дня

	3.1.
	Консервы мясные
	кг
	0,06

	3.2.
	Консервы рыбные
	кг
	0,025

	3.3.
	Консервы растительные
	кг
	0,06

	3.4.
	Сахар
	кг
	0,04

	3.5.
	Чай
	кг
	0,001

	3.6
	и т. д.

	Вещевое имущество

	1.
	Одежда теплая: пальто, куртка
	шт.
	1

	2.
	Одежда летняя: костюм, платье
	комплект
	1

	3.
	Сорочка
	шт.
	1

	4.
	Белье нательное
	комплект
	1

	5.
	Носки, чулки
	пар
	1

	6.
	Перчатки, варежки
	пар
	1

	7.
	Головные уборы (кепи, береты)
	шт.
	1

	8.
	Головные уборы утепленные
	шт.
	1

	9.
	Обувь летняя
	пар
	1

	10.
	Обувь утепленная
	пар
	1

	11.
	Одеяла детские
	шт.

	12.
	Подушки детские
	шт.

	13.
	Матрацы детские
	шт.

	14.
	Раскладушки детские
	шт.

	15.
	и т. д.

	Товары первой необходимости

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1

	2.
	Кружка
	шт.
	1

	3.
	Ложка
	шт.
	1

	4.
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 чел.

	5.
	Ведро
	шт.
	1 на 10 чел.

	6.
	Мыло
	кг/месяц
	200 г/чел./мес.

	7.
	Моющие средства
	кг/месяц
	500 г/чел./мес.

	8.
	Постельные принадлежности
	комплект
	1

	9.
	и т. д.

	Строительные материалы

	1.
	Кирпич
	тыс. шт.

	2.
	Цемент
	тонн

	3.
	Рубероид
	тыс. кв. м

	4.
	Шифер
	лист

	5.
	Стекло
	тыс. кв. м

	6.
	Металлопрокат
	тонн

	7.
	Кровельное железо
	тонн

	8.
	Кабель силовой до 1 кВт
	км

	9.
	Кабель силовой свыше  1 кВт
	км

	10.
	Провод неизолированный
	тонн

	11.
	Пиломатериалы:

	- брус 4 - 6 м (150 х 150 мм)
	м куб.

	- доска обрезная 4 – 6м  (20-50 мм)
	м куб.

	12.
	ДВП
	м кв.

	13.
	ДСП
	м кв.

	14.
	Фанера клееная
	м кв.

	15.
	Трубы водогазопроводные
	тонн

	16.
	и т. д.

	Горюче-смазочные материалы

	1.
	Бензин  Аи – 80
	тонн

	2.
	Бензин  Аи – 92
	тонн

	3.
	Дизельное топливо
	тонн

	4.
	Масло моторное (карбюраторное)
	тонн

	5.
	Масло моторное (дизельное)
	тонн

	6.
	Масло трансмиссионное
	тонн

	7.
	Смазки разные
	тонн

	8.
	Жидкость тормозная
	тонн

	9.
	и т. д.

	Лекарственные средства, медицинское имущество

	1.
	Лекарственные средства и медицинское имущество

	Другие материальные средства

	1.
	Котлы водогрейные
	шт.

	2.
	Теплогенераторы
	шт.

	3.
	Печь “Буржуйка”
	шт.

	4.
	Передвижные дизельные электростанции
	шт.

	5.
	Дымососы
	шт.

	6.
	Сварочные трансформаторы
	шт.

	8.
	Сварочные электроды
	тонн

	7.
	Жилеты спасательные
	шт.

	8.
	Лодки резиновые с мотором
	шт.

	9.
	Насосы погружные
	шт.

	10.
	и т. д.